
Cod FP -07-06,  ed. 2, vers. 0 
 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E   
privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița  

nr. 19 din 21.02.2020 privind aprobarea asocierii Judeţului Ialomiţa cu Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa în vederea finanţării proiectelor în cadrul 

implementării Programului Judeţean de Dezvoltare Locală Ialomiţa 2020 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 12877/2020 - Q din 19.06.2020 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - Adresa nr. 464 din 18.06.2020 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Ialomiţa; 
 - Programul Judeţean de Dezvoltare Locală  Ialomiţa  2020; 
 - Ghidul Solicitantului de finanţare nerambursabilă în cadrul Programul 
Judeţean de Dezvoltare Locală Ialomiţa 2020; 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 86 din 18.05.2018 privind 
aprobarea asocierii Județului Ialomița cu unele unități administrativ-teritoriale din 
județ în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița;  

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 19 din 21.02.2020 privind 
aprobarea asocierii Judeţului Ialomiţa cu Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
Ialomiţa în vederea finanţării proiectelor în cadrul implementării Programului 
Judeţean de Dezvoltare Locală Ialomiţa 2020; 
 - Raportul de specialitate nr. 12882/2020 - C din 19.06.2020 al Direcţiei 
Coordonare Organizare ; 
 - Avizul nr. 13032/2020 - W din 22.06.2020 al Comisiei economico-financiare şi 
agricultura; 
 - Avizul nr. 12992/2020 - W din 22.06.2020  al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi, 
 În conformitate cu: 

- prevederile art. 89 alin. (1) și (8), art. 90 alin. (1) şi (3), art. 92 alin. (1) și alin 
(2) lit. c), art. 173 alin. (1) lit. b) şi e), alin. (3) lit. d) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă în vederea 
elaborării actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 



Cod FP -07-06,  ed. 2, vers. 0 
 

 

- prevederile art. 84 - 87 din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Consiliului Județean Ialomița, adoptat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 
3/19.01.2017, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. I Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 19 din 21.02.2020 
privind aprobarea asocierii Judeţului Ialomiţa cu Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Ialomiţa în vederea finanţării proiectelor în cadrul implementării 
Programului Judeţean de Dezvoltare Locală Ialomiţa 2020 se modifică și se 
completează după cum urmează: 

 
➢ În cadrul Acordului de parteneriat  art. 6.1, lit. a) se modifică și va avea 

următorul cuprins:  
”Art. 6.1. a) Valoarea Programului Judeţean de Dezvoltare Locală 
Ialomiţa 2020 va fi de 8.398 mii lei. Partenerul principal va asigura 
finanțarea Programului în anul 2020 cu suma de 7.110 mii lei, sumă 
prevăzută în bugetul anului 2020, transferul sumelor urmând a se realiza 
potrivit prezentului acord de parteneriat.”. 

  
 Art. II Prezenta hotărâre produce efecte de la data comunicării. 
 
 Art. III Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
va comunica Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa, Direcţiei Buget Finanţe din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa şi Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa, spre ducere la îndeplinire, și spre știință 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița,  urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa. 

 
PREȘEDINTE, 

 VICTOR MORARU 
 
 
 
 
                                                                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                           Secretarul General al Judeţului Ialomiţa  
                                                                                                                             Adrian Robert IONESCU 

 
 
 

 
Nr. 76                                                                                                                                                                                                 Rd/Oc   
Adoptată la Slobozia                                                      HAM 
Astăzi  25.06 2020                                                                           2 ex. 

 


